
 

 1

 

 

 
 

COMUNE DI FOGGIA 

 

 
 

VERBALE di GARA N. 2 DEL 16/08/2023 

SEDUTA PUBBLICA  
VALUTAZIONE DOCUMENTAZIONE SOCCORSO ISTRUTTORIO 

 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RIFERITI AI LAVORI 
DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE, EFFICIENTAMENTO IMPIANTISTICO ED 
ENERGETICO, PROGETTAZIONE ANTINCENDIO, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCH. 
I.C. PASCOLI SANTA CHIARA, SITO IN FOGGIA ALLA PIAZZA SANTA CHIARA. 
CUP: B77G22000670005 – CIG: 98941162D1 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di Agosto, alle ore 9:00 in Foggia, presso l’Ufficio Contratti 
e Appalti, sito al 2° piano della Sede Comunale di Via Protano, si è riunito, in seduta pubblica, il Seggio di 
gara dell’appalto relativo all’oggetto, nominato dal Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, con determina 
dirigenziale n. reg. gen. 1916/2023, nelle seguenti persone: 

- Componente: ing. Antonello De Stasio, Responsabile del Procedimento e Coordinatore del 
Servizio Lavori Pubblici (in presenza); 

- Componente: dott.ssa Paola Russo, Coordinatrice del Servizio Contratti e appalti (in presenza); 
- Componente: arch. Maria Tina Morra, Coordinatrice del Servizio Patrimonio (con la modalità 

della videoconferenza); 
 
Visto il verbale di gara n. 1 del 8 agosto 2023. 
 

IL SEGGIO DI GARA 
 

Constatata la regolare costituzione, dichiara aperta la seduta pubblica, per proseguire nelle operazioni di gara. 
Il Seggio dà atto che non ci sono presenti in rappresentanza degli o.e. partecipanti. 
Il Seggio, in via preliminare, informa che a seguito dell’avvio del sub procedimento di soccorso istruttorio 
posto in essere nei confronti dell’operatore economico Architetto Basanisi Giovanni, disposto con nota pec del 
8 agosto 2023 prot. n. 3885/2023,  il  predetto operatore economico ha provveduto a trasmettere, con nota 



 

 2

acquisita in data 10 agosto 2023 prot. 3916, a mezzo della piattaforma telematica TRASPARE, la 
documentazione richiesta. 
Il Seggio di gara, dopo aver esaminato la documentazione pervenuta, dispone l’esclusione dell’operatore 
economico Architetto Basanisi Giovanni in quanto, nell’istanza di partecipazione veniva indicato l’ing. 
Ruggero Miccoli come coordinatore della sicurezza nell’ambito del requisito di cui all’art. 12.1, lett d) 
“requisito del gruppo di lavoro” del Disciplinare di gara, per quanto attiene il professionista che espleta 
l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione. Il Seggio di gara, in data 8-8-2023, disponeva 
l’attivazione del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 al fine di chiedere all’O.E. la 
definizione del rapporto giuridico e/o contrattuale tra l’arch. Basanisi e l’ing. Miccoli, non essendo possibile, 
con l’istituto dell’avvalimento, avvalersi del suddetto requisito di idoneità professionale. L’operatore 
economico, in data 10 agosto 2023, comunicava alla stazione appaltante testualmente che “l’Ing. Ruggero 
Miccoli ricopre la figura dell’ausiliare e che in maniera erronea è stato indicato quale Responsabile del 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”. Per quanto suddetto, il Seggio di gara, prende atto sia 
dell’errata modalità di partecipazione alla procedura di gara che del mancato rispetto da parte dell’o.e. 
partecipante dell’art. 12.3.h del disciplinare di gara che impone almeno n. 2 figure, nell’ambito del Numero 
personale tecnico necessario all’espletamento dei servizi (Requisito minimo richiesto: numero di personale 
tecnico pari a 2). 
 

Il Seggio di gara, alle ore 9:25 dichiara chiusa la seduta pubblica, che viene aggiornata con le stesse modalità, 
a data da destinarsi per l’apertura in seduta pubblica della busta B degli o.e. ammessi, al solo scopo di 
constatare e accertare la presenza del contenuto, senza alcun esame di merito o altra valutazione,  da parte 
della Commissione Giudicatrice che sarà nominata. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Componente: ing. Antonello De Stasio (firmato digitalmente) 

Componente: dott.ssa Paola Russo (firmato digitalmente)    

Componente: arch. Maria Tina Morra (firmato digitalmente)    

 

 

 

 

Firmato digitalmente da: Antonello De Stasio
Data: 16/08/2023 12:38:46

Firmato digitalmente da: RUSSO PAOLA FRANCESCA
Data: 16/08/2023 12:39:49

Firmato digitalmente da: MORRA MARIA TINA
Data: 16/08/2023 12:41:02


